BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 11

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 558/2018-PGJ, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

 Publica para conhecimento e eventual
impugnação, os Promotores de Justiça da
Capital inscritos para o exercício das funções
eleitorais, no próximo biênio (2019-2020) na
Comarca da Capital. (EMENTA ELABORADA)

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, AVISA aos Promotores de

Justiça da Capital inscritos para o exercício das funções eleitorais, no próximo biênio (2019-

2020), que, de acordo com as preferências apontadas no momento da inscrição e

obedecendo-se ao critério de antiguidade na Comarca da Capital, como disposto no artigo 5º,

“caput”, do Ato Normativo nº 557/2008-PGJ, encaminhará, caso não haja desistência ou

impugnação, à Procuradoria Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, a listagem que segue

anexa.

Concede-se, outrossim, aos Senhores Promotores de Justiça da Capital que participaram do

certame, o prazo de dois dias úteis, contados a partir do presente AVISO, para

encaminhamento à Procuradoria-Geral de Justiça de impugnação fundamentada a eventuais

classificados que, no momento da inscrição, não tenham atentado às vedações contidas no

artigo 6º e incisos, do Ato Normativo nº 557/2008-PGJ, exclusivamente pelo e-mail

eleitoral@mpsp.mp.br.

CASSIO ROBERTO CONSERINO

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/03/2013

Antiguidade na Entrância Final – 677

106º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

1ª ZE – BELA VISTA

WALFREDO CUNHA CAMPOS

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/08/2008

Antiguidade na Entrância Final – 469

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO III TRIBUNAL DO JÚRI

2ª ZE – PERDIZES

http://biblioteca.mpsp.mp.br/phl_img/ATOS/557Compilado.pdf
http://biblioteca.mpsp.mp.br/phl_img/ATOS/557Compilado.pdf
mailto:eleitoral@mpsp.mp.br

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 2 de 11

MONICA MAGARINOS TORRALBO GIMENEZ

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/02/2010

Antiguidade na Entrância Final – 526

86º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

3ª ZE – SANTA IFIGÊNIA

SILVIA CHAKIAN DE TOLEDO SANTOS

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/02/2011

Antiguidade na Entrância Final – 758

74º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

4ª ZE – MOOCA

MOACIR TONANI JUNIOR

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/09/2012

Antiguidade na Entrância Final – 618

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO IV TRIBUNAL DO JÚRI

5ª ZE – JARDIM PAULISTA

EDUARDO DIAS DE SOUZA FERREIRA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/11/1997

Antiguidade na Entrância Final – 85

15º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

6ª ZE – VILA MARIANA

PEDRO EDUARDO DE CAMARGO ELIAS

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/10/2013

Antiguidade na Entrância Final – 588

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL

20ª ZE – VALO VELHO

MARIA CLAUDIA ANDREATTA HIRT

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/06/2012

Antiguidade na Entrância Final – 788

22º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

246ª ZE – SANTO AMARO

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 3 de 11

MARCELO ALEXANDRE DE OLIVEIRA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/06/2013

Antiguidade na Entrância Final – 649

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO III TRIBUNAL DO JÚRI

247ª ZE – SÃO MIGUEL PAULISTA

OSIAS DAUDT

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/03/2013

Antiguidade na Entrância Final – 812

86º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

248ª ZE – ITAQUERA

IEDA CASSEB CASAGRANDE BIGNARDI

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/09/2009

Antiguidade na Entrância Final – 475

95º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

249ª ZE – SANTANA

LUIZ AMBRA NETO

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/11/2009

Antiguidade na Entrância Final – 719

31º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

250ª ZE – LAPA

CARMEN LUCIA PANTALEAO DE MELLO CORNACCHIONI

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/11/2005

Antiguidade na Entrância Final – 226

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA CÍVEL DE PINHEIROS

251ª ZE – PINHEIROS

MIRIAM FUGA BORGES

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/08/2013

Antiguidade na Entrância Final – 583

97º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 4 de 11

252ª ZE – PENHA DE FRANÇA

PATRICIA IGNACIO TEIXEIRA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/06/2012

Antiguidade na Entrância Final – 627

39º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

253ª ZE – TATUAPÉ

LUCIANA SHIMMI

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/09/2012

Antiguidade na Entrância Final – 572

80º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

254ª ZE – VILA MARIA

MARCIA LEITE MACEDO

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/09/2009

Antiguidade na Entrância Final – 490

110º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

255ª ZE – CASA VERDE

MARIA FERNANDA DE CASTRO MARQUES MAIA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/03/2013

Antiguidade na Entrância Final – 817

99º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

256ª ZE – TUCURUVI

PAULO ROGERIO BASTOS COSTA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/03/2013

Antiguidade na Entrância Final – 573

89º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

257ª ZE – VILA PRUDENTE

MARIA GABRIELA AHUALLI STEINBERG

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/11/2009

Antiguidade na Entrância Final – 492

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 5 de 11

85º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

258ª ZE – INDIANÓPOLIS

JULIETE RITA CARVALHO MAINARDI

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/06/2000

Antiguidade na Entrância Final – 150

10º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FALÊNCIAS

259ª ZE – SAÚDE

ADRIANA CERQUEIRA DE SOUZA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/09/2009

Antiguidade na Entrância Final – 533

82º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

260ª ZE – IPIRANGA

KATIA PEIXOTO VILLANI PINHEIRO RODRIGUES

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/03/2013

Antiguidade na Entrância Final – 816

20º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

280ª ZE – CAPELA DO SOCORRO

SORAIA BICUDO SIMOES

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/02/2010

Antiguidade na Entrância Final – 731

33º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

320ª ZE – JABAQUARA

EVERTON LUIZ ZANELLA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/06/2012

Antiguidade na Entrância Final – 711

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO II TRIBUNAL DO JÚRI

325ª ZE – PIRITUBA

SANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA MARZAGAO BARBUTO

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/03/2013

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 6 de 11

Antiguidade na Entrância Final – 826

97º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

326ª ZE – ERMELINO MATARAZZO

MARCOS STEFANI

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/06/2000

Antiguidade na Entrância Final – 156

17º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FALÊNCIAS

327ª ZE – NOSSA SENHORA DO Ó

FLAVIO EDUARDO TURESSI

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/03/2013

Antiguidade na Entrância Final – 821

94º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

328ª ZE – CAMPO LIMPO

YOLANDA ALVES PINTO SERRANO DE MATOS

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/03/2013

Antiguidade na Entrância Final – 630

88º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

346ª ZE – BUTANTÃ

LUCIANA FRUGIUELE

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/09/2009

Antiguidade na Entrância Final – 516

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR

347ª ZE – VILA MATILDE

MARIANA DE OLIVEIRA SANTOS

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/06/2013

Antiguidade na Entrância Final – 695

13º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

348ª ZE – VILA FORMOSA

SILVIA VIEIRA MARQUES

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 7 de 11

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/08/2013

Antiguidade na Entrância Final – 623

38º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

349ª ZE – JAÇANÃ

ANA MARIA AIELLO DEMADIS

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/09/2013

Antiguidade na Entrância Final – 857

48º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

350ª ZE – SAPOPEMBA

FERNANDO PEREIRA DA SILVA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/04/2012

Antiguidade na Entrância Final – 696

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO IV TRIBUNAL DO JÚRI

351ª ZE – CIDADE ADEMAR

REGIANE VINCHE ZAMPAR GUIMARAES PEREIRA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/11/2013

Antiguidade na Entrância Final – 870

73º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

352ª ZE – ITAIM PAULISTA

LUIS GUILHERME GOMES DOS REIS SAMPAIO GARCIA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/10/2013

Antiguidade na Entrância Final – 621

122º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

353ª ZE – GUAIANASES

ESTEFANIA FERRAZZINI PAULIN

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/06/2013

Antiguidade na Entrância Final – 707

18º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

371ª ZE – GRAJAÚ

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 8 de 11

CARLOS SERGIO RODRIGUES HORTA FILHO

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/09/2013

Antiguidade na Entrância Final – 702

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL DA LAPA

372ª ZE – PIRAPORINHA

RENATO DAVANSO

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/09/2013

Antiguidade na Entrância Final – 603

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTO AMARO

373ª ZE – CAPÃO REDONDO

LUCIA NUNES BROMERCHENKEL

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/01/2012

Antiguidade na Entrância Final – 601

26º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

374ª ZE – RIO PEQUENO

WILLIAM ROBERTO RODRIGUES

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/10/2013

Antiguidade na Entrância Final – 467

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTANA

375ª ZE – SÃO MATEUS

ANTONIO BENEDITO RIBEIRO PINTO JUNIOR

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/12/2011

Antiguidade na Entrância Final – 611

69º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

376ª ZE – BRASILÂNDIA

DANIEL TOSTA DE FREITAS

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/11/2013

Antiguidade na Entrância Final – 873

38º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

381ª ZE – PARELHEIROS

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 9 de 11

DANIELA MOYSES DA SILVEIRA FAVARO

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/03/2013

Antiguidade na Entrância Final – 819

90º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

389ª ZE – PERUS

PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA ARANTES

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/06/2013

Antiguidade na Entrância Final – 839

20º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA CAPITAL

390ª ZE – CANGAÍBA

ALEXANDRE SPRANGIN

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/04/2012

Antiguidade na Entrância Final – 396

20º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

392ª ZE – PONTE RASA

FLAVIO MONTEMOR CARDOSO

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/10/2011

Antiguidade na Entrância Final – 296

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA CÍVEL DE ITAQUERA

397ª ZE – JARDIM HELENA

CELESTE LEITE DOS SANTOS

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/08/2013

Antiguidade na Entrância Final – 745

47º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

398ª ZE – VILA JACUÍ

ANA PAOLA FERRARI AMBRA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/06/2013

Antiguidade na Entrância Final – 840

42º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 10 de 11

403ª ZE – VILA JARAGUÁ

ROBERTO DE CAMPOS ANDRADE

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/10/2013

Antiguidade na Entrância Final – 463

14º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FALÊNCIAS

404ª ZE – CIDADE TIRADENTES

FABIO JOSE BUENO

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/10/2013

Antiguidade na Entrância Final – 784

96º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

405ª ZE – CONJUNTO JOSÉ BONIFÁCIO

FLAVIA ALICE CHERUBINI FOGAÇA BRAGA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/08/2013

Antiguidade na Entrância Final – 704

107º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

408ª ZE – JARDIM SÃO LUIS

CINTHIA GONÇALVES PEREIRA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/11/2009

Antiguidade na Entrância Final – 723

32º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

413ª ZE – CURSINO

AMIRA MUSTAFA EL HAGE

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/09/2013

Antiguidade na Entrância Final – 409

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA CíVEL DE PENHA DE FRANÇA

417ª ZE – PARQUE DO CARMO

ROMEU GALIANO ZANELLI JUNIOR

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/11/2009

Antiguidade na Entrância Final – 718

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 11 de 11

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO I TRIBUNAL DO JÚRI

418ª ZE – PEDREIRA

MARCIO AUGUSTO FRIGGI DE CARVALHO

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/08/2013

Antiguidade na Entrância Final – 744

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO II TRIBUNAL DO JÚRI

420ª ZE – VILA SABRINA

CYNTHIA PARDO ANDRADE AMARAL

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/11/2013

Antiguidade na Entrância Final – 869

30º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL

421ª ZE – TEOTÔNIO VILELA

MARGARETH FERRAZ FRANÇA

Antiguidade na Comarca da Capital – 01/10/2011

Antiguidade na Entrância Final – 592

79º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL

422ª ZE – LAUZANE PAULISTA

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.128, n.233, p.93-94, de 25 de Dezembro de 2018.